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1 ÚVOD

„Snadno podléháme iluzi, že to, co vidíme napsáno nebo zachyceno obrazem

či hudebními zvuky, jsou naše znalosti, zkušenosti, či prožitky. Je to asi jeden z

největších omylů naší doby, který pramení z neoprávněného okouzlení technickým

pokrokem, zejména pak neobyčejně rychlým rozvojem informačních technologií.“1

Jiří Cejpek

Vzdělání, v jakékoliv formě a délce, hraje napříč historií významnou roli.

Místem, které ve vzdělávacím procesu zanechává nesmazatelnou stopu, vždy byla, je

a měla by být i do budoucna knihovna. Současnost ovšem, v širokém rozsahu úlohu

knihovny, jako styčného bodu při vzdělávání, celkově mění, jelikož lidé jsou schopni

si informace, pomocí technologií, dohledávat sami. Nastalý technologický rozvoj

představuje účinný prostředek k vybudování vzdělané společnosti, propojené

komunikační a informační sítí a zajišťuje všem hojný přístup k informacím všeho

druhu, ačkoliv někdy i mylným. Stává se tak pro knihovny konkurencí.

V práci se zaměřuji na společensky důležitý problém, čímž je situace člověka

na poli celoživotního vzdělávání, kdy je mnohdy význam knihovny nedoceněn, i

když je její existence klíčová. Z tohoto důvodu mne také toto téma zaujalo, jelikož

mít přehled o společenských změnách a jejich dopadech na žebříček hodnot člověka,

je v nynější uspěchané době, lze říci, stěžejní. Člověk, postaven tváří v tvář tempu

doby čelí v nynější informační společnosti situaci, kdy orientace v produkovaných

informacích je nesnadná, tudíž zájem o celoživotní vzdělávání, ať už se jedná o

uživatele knihoven, či samotné odborné pracovníky v těchto institucích, je jejím

východiskem. Domnívám se, že tato problematika se vzájemně prolíná a ovlivňuje,

proto se těmito tématy v následujících kapitolách zabývám společně.

Odborná veřejnost stále častěji hovoří o významu přechodu od nynější

informační společnosti, ke společnosti znalostí, která má být směrem k budoucímu

humanitnímu i ekonomickému světovému rozvoji, přičemž vzdělání zde není

hodnotou samo o sobě, ale je cestou, či nástrojem k němu. Kvalita života tedy podle

těchto skutečností závisí právě na celoživotním vzdělávání, které nelze, především u

1 CEJPEK, J. Proměny let devadesátých. Praha. 2005, s.40.
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osob dospělých a zvláště seniorů ignorovat, jelikož z hlediska globálního projevu,

kterým je stárnutí populace, budou právě oni cílovou skupinou účastníků s potřebou

tohoto typu seberealizace, při níž by právě knihovna měla být vítaným společníkem.

Ve své práci tedy nastiňuji představu knihoven, jako center pro vzdělávání, zaměřuji

se na propojení teoretického zpracování v dokumentech i postoje knihoven z

hlediska praktického, přičemž závěrem práce přináším i jakýsi náhled do budoucna

na ideu, ve které je knihovna tzv. branou do světa událostí a vzdělanosti, tudíž by

neměla být, zejména v současné informační společnosti, opomíjena.
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2 VÝVOJ A RYSY INFORMAČNÍ SPOLEČNOSTI

Po celé předešlé století lidstvo prošlo značným vývojem, ale výrazné vlny

změn svět pociťuje až v průběhu posledních desetiletí. Na časové ose toto určení

není nijak zřejmé, ovšem pro společnost se stává zlomem. Z historického hlediska

globálně neexistuje doba, kdy svět čelil tak výraznému rozvoji vědy a technologií

jako ve výše zmíněném období. Náznaky změn lze pozorovat již v 19. století, době

průmyslové revoluce, na nichž staví období následující a doposud probíhající –

informační. Pojem informační společnost je v současnosti nejpoužívanějším

termínem pro popis nynější situace lidstva. Její vývoj je charakteristický přechodem

od ručního zpracování informací k automatickému a integrací informačních a

komunikačních technologií do všech odvětví průmyslu, obchodu i služeb, což přináší

zrychlení, zjednodušení, efektivitu, ale i nemalý zásah do, již probíhajících,

společenských procesů.

Tato situace udává tempo, společnost musí na technický i vědecký pokrok

zareagovat a bez ohledu na naši připravenost se s ním vyrovnat. Rapidní zrychlení a

rozvoj se promítá do všech oblastí - od ekonomiky, zdravotnictví až po celkový

životní styl. Nejvíce jej ale cítíme při práci s informacemi a jejich následným

přenosem. Nový systém společnosti si žádá stále více celosvětové výměny informací

mezi jejími subjekty – státy, organizacemi, institucemi i jednotlivci.2 Dalším rysem

informační společnosti je odbourání bariér v komunikaci. Přichází virtuálně nový

rozměr života, další revoluce, jelikož prostřednictvím moderních technologií

dokážeme jednoduše komunikovat, vyhledávat, zpracovávat a distribuovat

informace. Zmíněné aktivity probíhají napříč zeměkoulí v minimální časové i

finanční závislosti a prakticky bez ohledu na kvantitu. Svět se díky rozvoji stále více

propojuje, přibližuje a zmenšuje, tzn. na situaci informační revoluce reaguje globálně

a přijímá ji s jejími pozitivními, ale i negativními důsledky. Flexibilita reakce na

změnu je určujícím faktorem adaptace v daném prostředí, tudíž země, které se rychle

nepřizpůsobí, projdou nastalým procesem pomaleji.3

2 TOFFLER, A., TOFFLER, H. Nová civilizace : třetí vlna a její důsledky. Praha : Dokořán. 2001, s. 28.
3 ZLATUŠKA, J. Informační společnost. Zpravodaj ÚVT MU. 1998, [online] 8(4) [ cit. 20.1.2015].
ISSN 1212-0901. Dostupné z: http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/122.html.

http://www.ics.muni.cz/bulletin/articles/122.html
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Doposud tedy lidstvo stálo tváří v tvář dvěma změnám a každá z nich přinesla

odlišnosti v dosavadní tradici. Po první vlně, zemědělské revoluci, nastala v pořadí

druhá, revoluce průmyslová. Předpokládá se, že vlna třetí, informační, se završí

během několika dekád.4 Kromě technologických změn a rozvoje s ní ruku v ruce

kráčí nový způsob života, který je nutno si osvojit – celoživotní vzdělávání.

2.1 Společnost znalostí východiskem pro celoživotní vzdělávání

Základy moderního pojetí světa položil svou koncepcí už francouzský filozof

René Descartes. Zatímco dříve byla vědeckým problémem metoda poznání, dnes se

ptáme po způsobu, jak nadbytek poznatků zvládnout.5 S vývojem informačně-

komunikační společnosti totiž přišla informační exploze - extrémní nárůst množství a

produkce informací, díky níž je orientace v práci s nimi velice nesnadná a lze se

dovtípit, že tato situace není světovým cílem. Je třeba mířit výše – k tvz. společnosti

znalostí, kterou charakterizuje vynikající schopnost informace efektivně využít.

Pojem lze uchopit i jako „učící se společnost“, definován Peterem Druckerem,

přinášejícím ve svém díle představu člověka reagujícího na změny poplatné době.

Základním, nejvýznamnějším zdrojem je, dle pojmu, znalost. Uznání ve společnosti

znalostí získají specializovaní znalostní manažeři, směřující nabyté poznatky k

jistému cíli.6

Společným znakem pro vytvoření nové struktury, přechodu ke znalostní

společnosti, je změna významu poznání. Smyslem poznání, již za doby Sókrata, byl

rozvoj sebe sama, ačkoliv tehdejší výsledky měly pouze subjektivní měřítko. V

současném slova smyslu odkazuje na informace, především ty, které budou zaměřené

na výsledky projevující se ve společnosti. Abychom považovali takové poznání za

úspěšné, máme potřebu jej vysoce specializovat. Podmínkou tvorby nové struktury

společnosti jsou, již zmíněné, znalosti a schopnosti jejich nositelů.7 Informační

technologie se prosadily napříč spektrem lidských činností. Výrazný stupeň pokroku

od industriální k informační společnosti v současnosti reprezentuje zvláště internet a
4 TOFFLER, A., TOFFLER, H. Nová civilizace : třetí vlna a její důsledky. Praha : Dokořán. 2001,
s. 15-19.
5 CEJPEK, J. Informace, komunikace a myšlení : úvod do informační vědy. Praha. 2005, s. 186-187.
6 DRUCKER, P. Postkapitalistická společnost. Praha. 1993, s. 14.
7 DRUCKER, P. Postkapitalistická společnost. Praha. 1993, s. 46-47.
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jeho služby, ačkoliv výběr adekvátních informací je zde problematičtější. Internet se


[…]


Název akce, zaměření: Datum: Ročník

Březen měsíc čtenářů - uživatel 1.-31.3. 6. ročník

Týden čtení - uživatel 2.-8.3. 8. ročník

Maraton čtení - uživatel 1.-31.3. 5. ročník

Čtenář roku - uživatel 1.-31.3. 5. ročník

Biblioweb - knihovník 1.-31.3. 16. ročník

Noc s Andersenem - děti 27.3. 15. ročník

OKNA – O KNihovnických Aktivitách - děti 14.-15.4. 4. ročník

Lektorské dovednosti - knihovník 16.4. -

Skipování aneb Jak na čtenáře v 21. století - knihovník 16.4. 4. ročník

Jarní a podzimní setkání KDK SKIP 10 - knihovník 22.4./21.10. -

Světový den knihy a autorských práv - uživatel/knihovník 23.4. -

Muzikoterapie v knihovnách - uživatel 28.-29.4. -

Hrátky s pamětí - knihovník 28.-29.4. -

Knihovna a její kořeny v obci - knihovník 19.-20.5. -

Hry bez hranic - děti 25.5. 9. ročník

Literární Šumava - knihovník 28.-30.5. 19. ročník

Kamarádka knihovna – slavnostní vyhlášení - knihovník 31.5. -

Setkání s loutkou - děti 2.-4.7. 10. ročník

Proč nám chybí Josef Čapek - uživatel/knihovník 7.-8.8. -

Malé podzimní setkání v Pacově - knihovník 4.-5.9. 22. ročník

Regionální literatura a knihovna - knihovník 9.-10.9. -

Biblioterapie - knihovník 19.9. -

Knihovnický happening - uživatel/knihovník 2.10. 15. ročník

Týden knihoven - uživatel/knihovník 5.-11.10. 19. ročník

Nové možnosti komunitní knihovny - knihovník 13.-14.10. -

Knihovny pro seniory aneb Jak na to - knihovník 19.–20.10. -

Seminář Hudbou západočeského regionu napříč staletími - knihovník 21.–22.10.

Den pro dětskou knihu - děti/knihovník 28.11. 9. ročník

Archivy, knihovny, muzea v digitálním světě – knihovník97 2.-3.12. 16.ročník

97 Knihovnické konference, semináře, vzdělávací akce [online]. Svaz knihovníků a informačních
pracovníků České republiky. [cit. 22.3.2015]. Dostupný z: http://www.skipcr.cz/akce-a-
projekty/knihovnicke-akce.
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Příloha č. 3

Proběhlé vzdělávací programy pořádané v rámci EDCL v prostředí

vzdělávacího centra Studijní a vědecké knihovny Plzeňského kraje v roce 2014:

Možnosti kurzů EDCL v SVK PK: Datum:
MS Word v. 2013 27.5.2014

Sociální sítě (Facebook a Twitter) 3. 6. 2014

Možnosti programu Gimp 18. 6. a 25. 6. 2014

Grafický program Inkscape I. 25. 9. a 2. 10. 2014

Elektronické ankety a jejich vyhodnocení 16. 9. 2014

Digitální knihovna Západočeské univerzity 30. 9. 2014

Internet, knihovny a hledání informací o zdraví 21. 10. 2014

Úvod do neviditelného webu a vyhledávání v EIZ 11. 11. 2014

Grafický program Inkscape II. 20. 11. a 27. 11. 201498
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98 Nabídka vzdělávání v oblasti informačních technologií na rok 2014 [online]. Plzeň : Studijní a
vědecká knihovna Plzeňského kraje. [cit. 22.3.2015]. Dostupný z:
http://www.svkpl.cz/files/nabidka_ecdl_2014.pdf.

Příloha č. 4

Výsledky průzkumu na téma Přínosy informačních a komunikačních

technologií ve veřejných knihovnách v České republice – dostupné prostřednictvím

Knihovnického institutu. Pod záštitou nadace B. A M. Gatesových průzkum

veřejného mínění proběhl v 17 zemích EU.

• jedná se o více než 40 000 respondentů z celé EU

• v ČR je k dispozici 5 408 veřejných knihoven

• má nejhustší síť knihoven v EU - 5,1 knihovny na 10 000 obyvatel (průměr

EU 1,3 knihovny/10000 obyv.)

• 69 % domácností disponuje připojením k internetu

• 17 % dospělých využilo za poslední rok internet a informační technologie v

knihovnách

• proč lidé používají veřejný internet v knihovnách: Bezplatný internet (33 %),

Nemá počítač (19 %), Nemá přístup k internetu (18 %), Komunikace s přáteli

a rodinou (12 %), Potřeba podpory pracovníků knihoven (10 %)

• Spokojenost s počítači a internetem v knihovnách vyjádřilo 92 % respondentů

• Nejvýznamnější službou knihoven je půjčování knih (92 % respondentů),

Bezplatný přístup k internetu (40 %), Bezplatné používání počítačů (38 %),

Školení počítačové gramotnosti (30 %)

• 34 % využilo v posledním roce nabídky knihoven na besedy, přednášky,

školení ICT gramotnosti, poradenství i při hledání zaměstnání

• 54 % využilo podpory kvalifikovaných pracovníků knihovny při

kopírování, skenování, použití počítače, internetu a při vyhledávání

informací

• 70 % kladně hodnotí všeobecnou přístupnost knihoven, 67 % oceňuje

přístup k informacím prostřednictvím knihoven, 65 % respondentů

hodnotí knihovny jako příjemné a přátelské, 56 % oceňuje politickou

neutrálnost knihoven.99

99 Názory uživatelů na přínosy informačních a komunikačních technologií ve veřejných knihovnách v
České republice [online]. Praha : Knihovnnický institut Národní knihovny České republiky. 2013, [cit.
22.3.2015]. Dostupný z: http://ipk.nkp.cz/docs/CrossEuropeanLibrariesSurveyCZE_cor.pdf.
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