<p>FAKULTA FILOZOFICKÁ ZÁPADOČESKÉ UNIVERZITY V PLZNI</p> <p><b>Katedra filozofie</b></p> <p><b>PROTOKOL O HODNOCENÍ PRÁCE</b></p>
--- --

Práce (co se nehodí, škrtněte): diplomová / bakalářská

Posudek (co se nehodí, škrtněte): vedoucího / oponenta

Práci hodnotil(a) (u externích hodnotitelů uveďte též adresu a funkci ve firmě): PhDr. Dagmar Svatková

Práci předložil(a): **Lucie Hajšmanová**

Název práce: **Služby knihoven v celoživotním vzdělávání**

**1. CÍL PRÁCE (uveďte, do jaké míry byl naplněn):**

Lze považovat za splněný. Absolventka téma dobře promyslela, doporučené a další vyhledané informační prameny prostudovala. Výsledkem je zdařilá absolventská práce, která nese prvky vlastních úvah.

**2. OBSAHOVÉ ZPRACOVÁNÍ (náročnost, tvůrčí přístup, proporcionalita teoretické a vlastní práce, vhodnost příloh apod.):**

Obsahové zpracování tématu je dobře uspořádané. Z celkového vyznění práce je zřejmé, že absolventku téma práce zajímalo a snažila se o co nejlepší zpracování. Je rozvržena do 7 kapitol. Úvodní kapitola představuje uvedení do problému a vysvětlení základní terminologie. Jádrem práce jsou kapitoly 3 a 4, kdy absolventka sleduje a přemýšlí o roli knihoven v celoživotním vzdělávání obyvatelstva. Zvolené téma se v páté kapitole představuje konkrétními příklady ze současné praxe. Závěr práce je stručným a věcným shrnutím problematiky s vlastní úvahou o poslání knihoven. Seznam použité literatury, cizojazyčné resumé (v angličtině) a 4 textové přílohy práci dobře doplňují.

**3. FORMÁLNÍ ÚPRAVA (jazykový projev, správnost citace a odkazů na literaturu, grafická úprava, přehlednost členění kapitol, kvalita tabulek, grafů a příloh apod.):**

Kultivovaný jazykový projev, dobré a správné používání českého jazyka jsou další charakteristické znaky posuzované práce. Nalézt lze jen drobné nedokonalosti. Práce je vybavena čtyřmi přílohami, které ji vhodně doplňují.

Lze konstatovat, že absolventka věnovala velkou pozornost i formální stránce práce. Citace a odkazy na literaturu odpovídají platným normám.

**4. STRUČNÝ KOMENTÁŘ HODNOTITELE (celkový dojem z práce, silné a slabé stránky, originalita myšlenek apod.):**

Bakalářská práce naplňuje zadání pro práci tohoto vysokoškolského stupně a proto ji doporučuji k obhajobě. Pozitivní stránkou práce je viditelná snaha o co nejlepší zvládnutí tématu, které autorku zajímalo. Studium dostupné literatury doplnila informacemi ze současné praxe a v závěru získané informace zhodnotila.

5. OTÁZKY A PŘIPOMÍNKY DOPORUČENÉ K BLIŽŠÍMU VYSVĚTLENÍ PŘI OBHAJOBĚ (jedna až tři):
nemám

6. NAVRHOVANÁ ZNÁMKA (výborně, velmi dobře, dobře, nevyhověl):

**VÝBORNĚ**

Datum: 5. 5. 2015

Podpis: